
Szanowni Państwo, 

przedstawiciele parlamentu europejskiego, 

parlamentu Rzeczypospolitej Polskiej,  

administracji rządowej w województwie 

i wszystkich szczebli władzy samorządowej, 

Drodzy Rolnicy, 

Dostojni Goście, 

mieszkańcy Powiatu Jasielskiego! 

Jest mi niezmiernie miło powitać wszystkich Państwa na tegorocznych dożynkach 

powiatowych w Osieku Jasielskim. 

Dożynki są doskonałą okazją do podziękowania Bogu za otrzymane plony, do 

radości po ciężkiej pracy, po wysiłku, który niejednokrotnie trzeba było podjąć, aby 

osiągnąć spodziewane rezultaty.   

Choć wybitny polski poeta renesansowy Jan Kochanowski pisał: „wsi spokojna, wsi 

wesoła”, to wszyscy wiemy, że niełatwo realizować tę staropolską wizję sielankowej 

wiejskiej egzystencji. Mieszkańcy terenów wiejskich na co dzień borykają się z 

różnymi trudnościami. Trzeba jednak zauważyć, że oblicze polskiego rolnictwa i 

naszych wiosek zmienia się na lepsze. Warto pracować nad tym, aby te zmiany 

nadal szły w dobrym kierunku, by na polskiej wsi żyło się nam godnie i dostatnio.                  

Spotkania dożynkowe to doskonała okazja do oceny i wymiany poglądów 

w sprawach dotyczących sytuacji w rolnictwie, spotykają się tu przecież prawdziwi 

gospodarze, jakimi są rolnicy, z przedstawicielami władz. 

Praca na roli ma swoją specyfikę mocno powiązaną z warunkami przyrodniczymi 

i klimatycznymi. Wielkość zbiorów jest nie do przewidzenia nawet przy 

zastosowaniu najnowszych technologii. W tym roku przyszło się nam zmagać 

najpierw z obfitym deszczem, później z suszą, która poważnie zagroziła uprawom. 

Tegoroczne żniwa są więc dalekie od rekordowych, niemniej mam nadzieję, że 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Rząd Rzeczypospolitej Polskiej i Unia 

Europejska przyjdą rolnikom z pomocą.  

Środki, jakie trafiły i nadal trafiają do rolników, są ogromne. Rząd pracuje nad 

projektem Polski Ład dla rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich. Projekt ustawy o 

rodzinnym gospodarstwie rolnym ma przywrócić godność rolnika, godność 

rodzinnym gospodarstwom rolnym. Głównym jego celem jest wsparcie małych i 

średnich gospodarstw. Program zakłada m.in. wyższe dopłaty do paliwa dla 



rolników, uwolnienie rolniczego handlu detalicznego, więcej środków z UE na 

wsparcie rozwoju obszarów wiejskich, kodeks rolny, e-okienko dla rolnika, centralny 

system informatyczny zasobu państwowej ziemi.  

W ramach Krajowego Programu Odbudowy udało się wynegocjować dla rolnictwa 

dodatkowe 10 mld zł. Będą to dodatkowe środki, które poza dotychczasowymi 

dotacjami z UE, trafią na polską wieś.                            

Rząd przygotowuje również ustawę o rodzinnych gospodarstwach rolnych, która ma 

przywrócić im godność, po to aby rolnicy mogli czuć się bezpiecznie, aby byli 

przekonani o tym, że ich działalność przynosi efekty nie tylko im i ich rodzinom, ale 

również wszystkim Polakom i wszystkim konsumentom. 

Trwają prace nad zwiększeniem stawki dopłaty do paliwa rolniczego. 

Przeprowadzone zostaną prace legislacyjne w zakresie podwyższenia limitu zwrotu 

podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego do produkcji rolnej, tak 

aby projektowane zmiany stawek weszły w życie już od 1 stycznia 2022 roku. 

Ważnym elementem planowanych zmian jest cyfryzacja rolnictwa. Powstanie tzw. 

e-okienko, w którym rolnicy będą składali różnego rodzaju e-wnioski. Planuje się 

również stworzenie Centralnego systemu informatycznego zasobu państwowej 

ziemi, cyfrowego systemu umożliwiającego identyfikowanie żywności „od pola do 

stołu”, który da mniejszym gospodarstwom możliwość zajęcia lepszej pozycji w 

łańcuchu dostaw oraz satelitarnego systemu monitoringu upraw rolniczych. 

Mam nadzieję, że te wszystkie zmiany usprawniające i ułatwiające pracę na roli 

będą szansą dla młodych rolników. Uatrakcyjnią życie na wsi, zachęcając młodzież 

do pozostania na rodzinnych gospodarstwach.   

Rząd chce również zmienić podejście do przejścia na emeryturę rolniczą. Obecnie 

rolnik, który chce przejść na emeryturę musi zdać swoje gospodarstwo. Planuje się 

to zorganizować tak, aby rolnik przechodząc na emeryturę miał takie same prawa 

jak inny pracownik, czyli nadal mógł pracować. 

Pojawiła się również koncepcja zreformowania rolnictwa tzw. „Od pola do stołu” 

zakładająca, że rolnicy dzięki środkom unijnym rozwiną przy swych gospodarstwach 

niewielkie przetwórnie żywności, które następnie będą sprzedawali we własnych 

sklepikach lub w sklepach w okolicy. Ważne, żeby żywność taka była odpowiednio 

oznakowana - jako lokalna, zgodna z tradycyjnymi recepturami. 

Zakłada się również stworzenie warunków do tego, aby rolnicy zaopatrywali 

w swoje produkty spożywcze okoliczne restauracje czy szkoły. Potrzeba również 

lokalnych miejsc do przechowywania żywności, a także miejsc, gdzie rolnicy mogliby 



certyfikować swoje produkty pod kątem wysokiej jakości. Zauważmy, że takie 

inicjatywy już działają – skala tego zjawiska jest jednak wciąż zbyt marginalna, aby 

uznać je za przełom. 

Mam nadzieję, że te wszystkie zmiany wejdą w życie i Wam rolnikom będzie się żyło 

łatwiej, że wspólnym wysiłkiem i wspólną ufnością unowocześnimy polskie 

rolnictwo, ale tak, żeby to, co najważniejsze w życiu polskiej wsi, polskich rolników, 

uchronić. Że walcząc o szanse polskiego rolnictwa w ramach integrującej się Europy, 

nie uronimy nic z tego, co było, jest i będzie fundamentem nas samych, także 

polskiej wsi. 

Dzisiaj wszyscy z dumą podziwiamy okazałe, misternie splecione wieńce 

dożynkowe.  

Są one symbolem dożynek i doskonale oddają istotę tego, najsilniej wpisanego 

w kulturę polskiej wsi, święta. Tworzone z darów pól, sadów i lasów dożynkowe 

wieńce są widocznym znakiem bogactwa polskiej ziemi. Ich finezyjne kształty 

wychodzą spod palców utalentowanych ludzi, którzy wkładają całe serce w to, by 

wieniec był jak najwspanialszy. 

Pragnę gorąco podziękować tym, którzy tworzyli te wspaniałe, dożynkowe dzieła.  

W imieniu władz Powiatu Jasielskiego i własnym dziękuję Wam za całoroczny trud 

i uzyskane polny, dziękuję za Waszą ciężką pracę, za religijność, ochronę 

tradycyjnych wartości oraz kultywowanie tradycji i kultury ludowej.  Życzę, by 

wykonywana praca przynosiła Wam radość i satysfakcję, a uzyskane plony zawsze 

były obfite. 

Pamiętam z dzieciństwa, gdy rzeczą normalną, codzienną było pozdrawianie ludzi, 

którzy pracowali na polu słowami „Szczęść Boże przy pracy”. Odpowiadali zawsze: 

„Daj Boże”. Myślę, że w tym pięknym zwyczaju zawiera się to wszystko, o czym 

mówiłem. Wspólną pracą, wspólnym wysiłkiem, wspólnym marzeniem o 

nowoczesności możemy potwierdzać to, że fundament narodu, także fundament 

siły polskiej wsi będzie trwał i będzie zawsze działał z korzyścią dla nas wszystkich.  

Szczęść Boże! 

                                                    

    


